

No. 273

**Pamiętajcie
o żołnierzu
w okopie.**

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 155.
Miesięcznie „ 45.
za roznośnię
5.00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 150.
Miesięcznie „ 50.
Poza Łódź egz. 2.10
W Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.

KALENDARZYK
Czwartek, Kalikta P.M
Piątek, Teresy P.
Sobota, Martyniana M.

REDAKCJA
w ŁODZI
Al, Keńsuzki № 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek, dnia 14 października 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeń, ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i opiar administracja nie odpowiada

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem mk. 5 w tekście mk. 5 zwyczajnie 3.50 mk. nekrologi mk. 3 za wiersz nonparel. **Drobne ogłoszenia** 50 fen. za wyraz. Dla poszukujących pracy 40 f. Komunikaty mk. 5.— Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, 6 łamów. **Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne.** Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kłosk.

Sprawa Wilna.

Z powodu kroku stanowczego, który przedsięwziął w ostatnich dniach generał Żeligowski oraz Polacy, a nawet całego świata zostały zwrócone na Wilno, które znów wróciło do rąk polskich i trudno, aby inaczej być mogło, skoro w Wileńszczyźnie 53 procent Polaków mieszka, a Polska tu przez ciąg wieków tyle kultury i tyle zabiegów włożyła, Wilno, które z drapieżnych rąk bolszewickich wydarł na Wielkanoc ubiegłego roku Polacy, pozostawało w rękach polskich do ostatniego natarcia bolszewickiego.

Nie dawno temu dla strategicznych celów Polacy musieli opuścić Wilno na parę tygodni, wtedy zajęła je czerwona armia i o ustąpieniu Wilna na rzecz Litwy nie myślała wcale, aż do czasu ofensywy polskiej.

Wtedy to widząc bolszewicy, że się na ziemi naszej nie utrzymają, z nieklamanej niechęci do polski — postanowili osadzić tam Litwinów, którzy także sądząc po ich represjach, stosowanych względem Polaków, nie na długi pobyt tam liczyli.

Represje taryby wywołały odruch stanowczy tej części armii, która rekrutowała się z ziemi wileńskiej i ziem białoruskich.

Nie mamy ściślejszego kontaktu dziś z Wilnem. Przedostają się tylko urywane wieści do Grodna i stąd krótkie wzmianki w prasie o radosnym przyjęciu wojsk polskich w tym prastarym grodzie, i o organizacji w niem nowego państwa, o którego losach ma zdecydować zwołana konstytuanta.

Rodził się jednak w społeczeństwie naszym pytanie, jak się ta kwestja na rynku politycznym, kurs. polskim odbija.

Historja zatargu litewsko—polskiego, a właściwie napadu na polską tarybę wybornie przedstawiał profesor St. Stroński.

„Zatarg ten inaczej wygląda nad Sekwaną przed obliczem Rady Ligi Narodów obradującej w Paryżu, a inaczej nad Niemnem, gdzie stoją przed sobą dwa wojska, z których jedno radeby dla Litwy zagarnąć Suwałki szczytne, a drugie widzi przed sobą jako święty cel polskie Wilno.

To, co się stało dnia 20 września b. r. na posiedzeniu Rady Ligi Narodów w Paryżu, mianowicie po stanowienie, by obie strony wzajemnie zaniechały wszelkich zbrojnych zatargów, poza granicą 8 grudnia 1919, jest następstwem naszego zwrócenia się do Ligi w nocie p. Ministra Sapiechy z dn. 4 września b. r.

„Pragnąc — mówiła ta nota — pokoju ze wszystkimi swymi sąsiadami, Rząd Polski prosi Ligę Narodów aby zechciała użyć swego wpływu, celem powstrzymania tego nowego rozlewu krwi”.

Rada Ligi Narodów odpowiedziała na tę prośbę naszą przychylnie. Wzięła sprawę pod swe obrady, które tem będą pamiętne, że to pierwszy krok Ligi na drodze, którą jej wytknął Traktat Wersalski.

I Po wysłuchaniu rzeczników Polski i Litwy wydała swe orzeczenie.

W imieniu Polski występował Ignacy Paderewski, który niewątpliwie bardzo gruntownie przedstawił trudności i niepewności wszelkich naszych ukłóń i stosunków z Litwą skoro orzeczenie Rady Ligi Narodów nakłada na nas obowiązki jedynie warunkowe:

„Rząd Polski zobowiązuje się, zastrzegając wszelkie prawa terytorjalne, do przetrwania, pod warunkiem

toczącej się obecnie wojny między nim a Rządem Sowieckim, neutralności obszarów zajętych przez Litwę na wschód od linii wyznaczonej dn. 8 grudnia 1919, pod warunkiem, że pozostawanie tej neutralności wyjednanie będzie przez Litwę również u władz sowieckich”.

Załatwienie sprawy przez Paderewskiego w Paryżu streszcza się przeto w dwu rysach zasadniczych:

1. zgodnie ze stanowiskiem Rządu Polskiego i Ministra Sapiechy, który postanowił do ostatnich granic możliwości okazać dobrą wolę polubownego załatwienia sporu z Litwą, także i Paderewski utrzymał w całej pełni ten kierunek i zdołał na tę pojednawczą Polskę zwrócić powszechną uwagę, jak świadczą jednomyślnie głosy pism zagranicznych:

2. z całą wskazaną ostrożnością zobowiązał się je dynie do szanowania neutralności obszarów grodzieńsko—wileńskich, zajętych obecnie przez Litwę, co znaczy że Litwa musi baczyć, aby istotnie neutralność była przez nią samą zapewniona, przyczem wyraźnie jest zastrzeżone, że muszą jej przestrzegać także Sowiety.

Ostrożność ta była i jest konieczna, jeśli się zważy, że Litwa i jaka jest nie tylko jej dobra wola, ale także jej swoboda działania.

Jeśli już Litwa w Kownie była jednym wielkiem, choć stosunkowo młodym, bałamuctwem, przechodzącym nazbyt często aż nawet w szalbierstwo między Niemcami, Anglią, Sowiekami, to Litwa w Wilnie stała się czemś nieoczekiwanem i przypadkowem.

Mówi się o zwierzchnictwach: z łaski Bożej mówi się: z łaski Narodu, ale o litewskim zwierzchnictwie nad Wilnem, rzecz można tylko: z łaski Sowiecków.

Nie orząc i nie siejąc, zebrałi Litwini na cudzem polu dojrzałe ziarno Wilna i Grodna dzięki sławnemu uladowi litewsko—sowieckiemu.

Siłą własną do tego nie doszli. Dla wojsk czerwonych, które weszły do Wilna i do Grodna, nie stanowiły jakiegokolwiek wojska litewskie żadnej zgola przeszkody. Podarowali im te obszary bolszewicy poprosu, powiedzieć można, na złosę Plsce.

Takich darów nie otrzymuje się jednak całkiem za darmo.

Więc za co?

„Wpływ Rosji Sowieckiej na Litwę — jest tak wielki, że może on ostatecznie zamienić się na nadzór, nawet na całkowite zawładnięcie”.

Podarunkiem Wilna, była Litwa najzupełniej związana przez Sowiety i dzieciństwem byłoby przypuszczać, że układ litewsko—sowiecki nie nakłada na nią mniej lub więcej tajnych zobowiązań bardzo ścisłych.

I dlatego między zapewnieniami p. Woldemars'a w Paryżu, a stanowiskiem Litwy w rokowaniach w Kalwarji, oraz rzeczywistym jej działaniem w Wileńszczyźnie, jest przepaść.

Dlatego też w swych notach do Rady Ligi i do Rządu Litewskiego mógł i musiał Minister Sapiecha wliczyć cały szereg uchwytnych dowodów zupełnego odziania się Litwy na usługi Sowiecków.

I tu jest sedno rzeczy.

Stosunek Litwy z Sowiekami jest tak oczywisty, że wszelkie zapewnienia nas o chęci zgody są prostym wprowadzaniem nas w błąd, a wszelkie zaufanie w te zapewnienia skończyć by się musiało zdumieniem i rozczarowaniem.

Głos przyszłej Rosji.

Znaczenie walk i zwycięstw polskich dla armii gen. Wrangla i dla odrodzenia Rosji wogóle przedstawia w „Svobodzie”, warszawskim piśmie rosyjskim p. Stanisławski w sposób następujący:

„Zwycięstwo wojsk polskich nad Niemnem doświadczyło nad Wisłą pogromu czerwonej armii. Te dziesiątki tysięcy nowych jeńców te dywizje podlegające się w całości wraz ze sztabami, ta ogromna ilość wziętej przez Polaków broni, parowozów, wagonów, pociągów pancernych, samochodów i wszelkiego rodzaju wojennego sprzętu, świadczy o zupełnym rozkładzie armji bolszewickiej na polskim froncie. Część żywej siły tej armji została zniszczona, stracono aparat techniczny, który bolszewikom uzupełnić jest o wiele trudniej niż siłę fizyczną. I jeśli teraz Polska, załatwivszy swoją sprawę, zawrze rozejm, i bolszewicy znajdą się w możności przetrwania ocalałych po pogromie oddziałów z frontu polskiego na front południowy przeciw Wranglowi, to wątpić należy, czy te wojska podlegające zdolności bojowej południowej armji sowieckiej i czy stworzą poważne niebezpieczeństwo dla gen. Wrangla.

Dlatego mamy prawo stwierdzić, że nowe zwycięstwo polskie, gruntując niezawisłość narodową Polski, uczyniło bardzo wiele dla wyzwolenia narodowego Rosji z pod jarzma sowieckiego. Jakkolwiek by się ułożyły miały przyszłe stosunki Polski i Rosji po pokoju, zawarłym w Rydze, Polska już wyswiadczyła Rosji przysługę ogromną, zadała cios decydujący jej najgorszemu wrogowi: bolszewizmowi.

Dzięki nieszczęsnej przeszłości w stosunkach polsko — rosyjskich, myśl o pomocy dla Rosji nie jest popularną w Polsce. Znaczna część polskiego społeczeństwa odnosi się nieufnie do dzieła odrodzenia Rosji.

I wiele rzeczy nieprzyjemnych wysłuchał musiał Rosjanin w Polsce w tej ciężkiej dla Rosji godzinie, wiele artykułów nieprzychylnych dla Rosji pojawiło się w ostatnim czasie na szpaltach gazet polskich.

Liczne narody, współczujące z narodem rosyjskim, nie przelaly jednakże krwi swojej dla ocalenia Rosji. A żołnierz polski w ostatnich bojach przelał krew swoją nie tylko za polską, ale i za rosyjską wolność. Naród polski postąpił jak ów syn ewangeliczny, który mówił: nie pójdę, ale poszedł i uczył..

A to, co uczynił, będzie żyło w pamięci Rosji. Atramentem wypisany artykuł dziennikarski żyje zwykłe nie dłużej nad dzień jeden, i hałas, jaki wytwarzają gazety, cieknie bez śladu w biegu wypadków — lecz czyny bohaterkie pisane krwią na polach bitew przechodzą na karty żywej księgi dziejów, a echo wielkich bitew długo żyje w pamięci narodów.

Kiedys historja stosunków rosyjsko — polskich wyciągnię z archiwum komitetu gazet polskich, w których znajdzie wiele nieprzyjemnych pod adresem Rosji pisanych artykułów. W pamięci jednak nowej Rosji wolnej żyć będą nie te artykuły, lecz boje stoczone na brzegach Wisły i Niemna, gdzie złamano wrażliwość bolszewicką potęgę.

W tych bojach przelano krew na ołtarzu tego przysłego sojuszu między Polską niezawisłą a Rosją wolną i demokratyczną, który żył dotąd w marzeniach tylko najwznioślejszych umysłów Rosji i Polski”.

Sluszne uwagi i sluszne zadania.

P. Bonneton, korespondent „Echo de Paris” podaje zarys projektu plebiscytowego p. Ponsot, jednego z wyższych urzędników komisji międzysojuszniczej na Górnym Śląsku. Plebiscyt powinien się odbyć w nie długim czasie, ale termin listopadowy jest nieodpowiedni.

Red.

Sprawa Wilna.

Trzeba najpierw ułożyć i skontrolować listy głosujących. Nie może się powtórzyć skandaliczna komedia na Mazurach. Jeżeli się chce w ciągu 21 dni przejrzeć jakie dwieście tysięcy reklamacji (takiej listy trzeba się spodziewać na podstawie doświadczenia na Mazurach), znaczy to zgodzić się z zamkniętymi oczyma na masowe oszustwa. Kontrola ścisła powinna być wykończona przed plebiscytem, a nie po nim.

Pozwolę 360,000 Niemcom w postaci zorganizowanych i kierowanych band, wtargnąć na Śląsk—to otworzyć wrota rozruchom. Komisja międzynarodowa w imię sprawiedliwości powinna zapobiedz, aby głosowa nie nie stało się farsą. Jeżeli np. dwanaście lat pobytu daje dopiero prawo głosu mieszkańcom Śląska, dwanaście lat nie obecności powinny tego prawa pozbawić.

Jeżeli długotrwały związek uważany jest za niezbędny dla wypowiedzenia się w żywotnej sprawie ze znajomością rzeczy, jest jasnym, że powinno być uznane, iż długa nieobecność odbiera Ślązakom z urodzenia niezbędną kompetencję w rozstrzyganiu losie współobywateli. Takiego rozwiązania nie może nie przyjąć Komisja międzysojusznicza. Ale Rada ambasadorów winna ją do tego upoważnić, a nawet zachęcić.

Ludność miejscowa dostarczy 804,218 głosujących. Jeżeli nie będzie zastosowane żądane ograniczenie, wtargnie na Śląsk fala 250,000 emigrantów, która sfałszuje i zaleje wolę mieszkańców. Wyniknie z tego wojna domowa. Na tych krajowych cudzoziemców wywierają będą nacisk Niemcy, nastąpi handel głosami, połączone z systematycznym fałszowaniem dokumentów.

Środki proponowane przez p. Ponsot naprawiają lub zmniejszają tę zbrodniczą przeciwko sumieniu moralnemu narodu. Kontrola byłaby ułatwiona. Głosowałoby mniej nieboszczyków dla pogrzebania żywych w wieczną niewolę.

Wysuwa się wszakże inna przeszkoda materialna przeciwko przeprowadzeniu legalnego plebiscytu. Nawet podwojne siły aliantów nie mogą wszędzie jednego dnia pilnować przebiegu głosowania i zapewnić niezbędnego porządku. Trzeba przeto wzorem Szwajcarii podzielić teren plebiscytowy na kilka okręgów, w których plebiscyt odbywałby się kolejno i okręg nadgraniczny głosowałby pierwszy; do niego zaliczyć należy powiaty: Rybnicki, Pszczyński, Katowicki, Królewską Hutę, Tarnowicki, Gliwicki. W przeciwnym razie w kraju, w którym uważano, że potrzeba 35,000 wojska niemieckiego w czasach normalnych dla utrzymania porządku, 14,000, a nawet 28,000 wojsk obcych byłoby niezbędne do zapewnienia wszędzie poszanowania dla woli ludności wobec gwałtów zewnętrznych. Pod tym względem kompetencja komisji międzysojuszniczej nie jest chyba rzeczą wątpliwą, że wypowie się ona w myślnie najelementarniejszej słuszności.

Wilson a nowe wybory w Ameryce.

Kampania wyborcza w Stanach Zjednoczonych dochodzi do kulminacyjnego punktu. Za trzy tygodnie rozegra się rozstrzygająca batalia, która szczęśliwego zwycięzcę wprowadzi do Białego Domu.

Wilson sam nie kandyduje, lecz staje po stronie demokratycznego wybrania Coxa i swego dzieła — wersalskiej Ligi Narodów.

W rozpaczliwej obronie Ligi Wilson posuwał się do wydania odezwy, w której oskarża swych przeciwników o okłamanie narodu amerykańskiego, o wpojenie w opinję zapatrywania, jakoby Liga kępowała politykę Unji i ograniczała jej suwerenność. Zdaniem Wilsona przez udział w Lidze kongres amerykański bynajmniej nie miałby potrzeby zrzekać się wolnej decyzji w sprawie wojny i pokoju.

Przeciwnik Coxa i Wilsona Harding wygłosił niedawno wielką mowę, w której odrzucał stanowczo wilsonowską Ligę, lecz obiecał ze swej strony wystąpić z jakimś innym pomysłem pokojowym lepiej odpowiadającym niezależności i interesom Stanów Zjednoczonych.

Tak więc wybór prezydenta staje się wielkim referendum ludowym o kierunek polityki zagranicznej i o stosunek Unji amerykańskiej do obecnej Ligi Narodów. Wilson upiera się przy obronie Ligi oraz traktatu wersalskiego i zdaniem przeciwników nadużywa w tym celu swej władzy prezydenta.

Objawom ostrego przeciwieństwa i mocno podnieconych namiętności partyjnych jest wniosek w Izbie reprezentantów o postawienie Wilsona w stan oskarżenia. Precedens tego rodzaju miał miejsce w 1867 roku. W Białym Domu zasiadał wówczas Johnson, który wszedł razem ze znakomitym Lincolnem jako wiceprezydent, a po zamordowaniu tegoż automatycznie zajął jego miejsce.

Zatręg Johnsona z izbą reprezentantów doprowadził do tego, że ta ostatnia oddała go pod

PARYŻ 12—10 (PAT) Polski minister pełnomocny w Paryżu Zamojski oświadczył dziś wieczorem francuskiemu prezydentowi ministrów i ministrowi spraw zagr., Jerzemu Le-gues że rząd polski nie solidaryzuje się z akcją gen. Żeligowskiego. Prezydent ministrów po otrzymaniu powyższego oświadczenia natychmiast powiadomił o tem przewodniczącego Rady Ligi narodów Leona Bourgeois, ten zaś wysłał niezwłocznie do pulk. Chargoü, szefa znajdującej się w Polsce misji Ligi narodów, depeszę z żądaniem, aby zaciągnął bliższych informacji o stanowisku, zajmowaniem przez rząd polski w tej sprawie.

PARYŻ 12—10 (PAT) Havas "Echo de Paris" donosi o żywej wymianie zdań między rządem francuskim, a angielskim w sprawie

wypadków wileńskich uważają, że Polska nie ponosi odpowiedzialności za powyższe wypadki. Polska otrzyma jednak notę doradzającą jej umiarkowanie w sprawie granicy.

Londyn 11. 10. (PAT). Wedle informacji Reutera, zajęcie Wilna było wielką niespodzianką dla państw zachodnich. Z tego powodu że Anglja i Francja już oddawna przestrzegły Polskę iż marsz na Wilno wytworzyłby trudności polityczne. Spodziewają się, że Polska nie uznaje zamachu dokonanego przez nieregularne wojska i wyda wszelkie zarządzenia celem wycofania tych wojsk z Wilna. Sytuacja komplikuje się wskutek wyrażonego dnia 8 września przez komisję sejmową dla spraw zagranicznych życzenia wcielenia do Polski terytorjum Wilna. Komisja Ligi narodów wyda prawdopodobnie oświadczenie w sprawie afery wileńskiej.

Zajęcie Mołodeczna. Przebrani żołnierze litewsi, terroryzują ludność polską.

WARSZAWA 13—10 (PAT) Oddziały nasze, przełamując opór 2 dywizji sowieckich, opanowały dnia 12 bm. Mołodeczno. W strefie neutralnej rzed frontem 3—ej armji bandy przebranych żołnierzy litewskich grabią i terroryzują w dalszym ciągu ludność polską.

Na południowym odcinku jazda nasza po głębokim wypadzie, rozpoczętym dnia 7 bm. wróciła obecnie z Borosenian; po zdemolowa-

niu tamże urządzeń stacyjnych i zniszczeniu mostu oddziały nasze rozbiły 17 brygadę zerwową oraz 7—ą dywizję sowiecką, przyprawdzając z sobą przeszło 200 jeńców, 12 dział oraz 40 karabinów maszynowych 32 zdobyte pociągi i 4 tanki z powodu niemożliwości wywiezienia wysadzono w powietrze.

Sztab generalny,

Represje rządu angielskiego dla bolszewików.

PARYŻ, 11 (PAT). W nocy wystanej do Cziczeryna dnia 9 b. m. rząd angielski zbija zarzuty bolszewików, jakoby Anglja nie dotrzymała warunków i wykazuje, że przeciwnie Kamieniew złamał podstawowe warunki, na zasadzie których zgodzono się na jego przyjazd do Anglii.

Nota podnosi złe traktowanie poddanych angielskich w Rosji, oraz fakt prowadzenia pro-

pagandy bolszewickiej na granicy Indji i oświadcza, że Anglja jest gotową podjąć na nowo prowadzenia handlowe z Rosją pod warunkiem, jeżeli angielscy zostaną odesłani do ojczyzny. Ze bolszewicy spełnią wszystkie postawione warunki. Nota kończy się oświadczeniem, że flota angielska będzie atakowała wszystkie statki wojenne bolszewickie, któreby się pojawiły na Morzu Bałtyckim i na Morzu Czarnem.

szą. Na mocy konstytucji sprawa toczyła się przed senatem i ukończyła się uniewinnieniem prezydenta.

Tym razem zapewne nie dojdzie do sądu, raczej sądem dla polityki Wilsona i jego pomysłów będzie wynik kampanji wyborczej, owego referendum, którego świat cały oczekuje z wielkiem zainteresowaniem.

Kongres ortodoksów.

W czeskim Przeszburgu odbyła się „wszechświatowa konferencja Związków Izreala“, z której „Jud“ wydrukował sprawozdanie w szeregu numerów.

Gazeta wyraża przy tej sposobności nadzieję, że obecnie „i w Polsce w każdym mieście znajdzie się wkrótce siaty oddział ortodoksyjnej organizacji całkowicie wiernych synów Izreala“ z udziałem wszystkich żydów ortodoksyjnych bez wyjątku.

Na kongres przybyli delegaci z 15 krajów. Referent z Polski, Icchok Meir Lewin przytoczył „wiele smutnych i rozpaczliwych szczegółów o położeniu żydów, a natomiast dał świetny obraz siły działania i nie wzruszonej woli życia ortodoksji w Polsce“. Referat ten gazeta obiecuje wydrukować oddzielnie.

Referent z Niemiec dr. Gottfried-Goldschmidt wskazał na studjowanie talmudu, które coraz bardziej rozszerza się w kołach niemiecko-żydowskich, przeważnie wśród młodzieży co się zawdzięcza wpływowi młodzieńców studujących talmud, którzy świeżo przywędrowali z krajów wschodnich.

Zdaje się, że mowa tu głównie o Polsce, skąd owi młodzieńcy uciekli przed „paskudną“ służbą wojskową

Na dabin dr. Lewenstein z Zurychu przedstawił sprawozdanie z działalności Biura Centralnego Związku Izreala. Referent omówił memoriał Związku wysłany do rządu angielskiego, wyrażający i uzasadniający życzenia ortodoksji. Na memoriał ten rząd angielski nadesłał bardzo pomyslną odpowiedź. Memoriał dotyczył głównie stosunków w Palestynie. Szczegółowych życzeń ortodoksów omawiać będą osobicie z komisarzem Herbertem Samuelsem w Jerozolimie.

Jednocześnie komisja rabinów, która odbyła osobne posiedzenie na kongresie, złożyła deklarację następującą: „Biorąc pod uwagę, że „Związek Izreala“ musi upatrywać cel swój głównie w dźwignięciu istoty zakonu i judaizmu Związek uważa za swoje pierwsze i najważniejsze zadanie utrzymywanie we wszystkich krajach i miastach już istniejące „chedery“ i „talmud-tory“, a gdzie takowych niema, pozakładać nowe“. Na leży też wspierać „jeszyboty“ wyższe uczelnie talmudyczne.

Na wniosek delegatów Kohna i Szereszewskiego postanowiono utworzyć przy organizacji centralnej w Wiedniu Urząd dla młodzieży w poszczególnych krajach. Wybitniejsze uchwały kongresu opiewają:

1) Konferencja postanowiła utworzyć centralny urząd emigracyjny, który będzie się obznajmiał teoretycznie i praktycznie z możliwościami emigracyjnymi do różnych krajów.

2) W tym celu wzywa się wszystkie organizacje krajowe do rozpoczęcia działalności w kierunku uregulowania emigracji. A mianowicie:

W krajach, z których żydzi emigrują, mają być urządzone doskonałe biura informacyjne, pomocnicze i zbieranie danych statystycznych.

W krajach, przez które emigranci przejeżdżają, należy urządzić dla nich schroniska oraz biura informacyjne i pośredniczące.

W krajach, do których żydzi emigrują, mają być urządzone punkty zborne i biura pośrednictwa pracy.

3) Konferencja postanawia rozpocząć starania o utworzenie banku emigracyjnego w celu pośredniczenia

Strajk kolejowy.

(Od wł. koresp.)

Warszawa 12 | 10 godzina 11 w nocy. Po naradach rząd, rozpatrzywszy żądania kolejarzy postanowił:

- 1) Mnożnik drożyzniany podnieść od 1-go października ze 150 do 200.
- 2) Potrzebującym pożyczyć 3000 marek.
- 3) Rozszerzyć pas używalności.
- 4) Zrównać kategorie kolejowych urzędników z rangami innych państwowych urzędników.
- 5) Zbadać w ogóle położenie urzędników wszystkich dykasterji i zrównać je z sobą, wyznaczając odpowiednie uposażenie.

Minister Bartel rozesał do wszystkich urzędów kolejowych depezę, wzywającą do zaprzestania strajku, ponieważ ten kolosalne straty przynosi krajowi, zapewniając ze swej strony, że wszystko postara się załatwić w myśl potrzeb pracowników kolejowych.

Strajk tymczasem trwa dalej w węzle warszawskim, uruchomiono jednakże pociągi wojskowe.

Z Łodzi wyprawiono do Koluszek jeden pociąg o 9 rano, drugi o 3-ej popołudniu.

Zapewnienie ministra Bartla, który ze wszech miar szczyli się poważaniem kolejarzy

powinno uspokoić zdenerwowany nastrój i pobudzić bardziej zrównoważone jednostki do działania w tym duchu.

Zwłaszcza nasz węzeł kolejowy, który zawsze tak poprawnie i patriotycznie zachowywał się w tych wypadkach, sądzimy, że inaczej i dziś postąpi. Rząd wyciągnął rękę zgo dy do kolejarzy, nieuczciwie byłoby tą rękę odpychać. Lepsza słomiana zgoda, niż złoty proces. Prawdę mówią kolejarze i urzędnicy innych gałęzi, że rząd dużo obiecywał, a jednak nic nie dotrzymał, nawet uchwały sejmowe nie były wykonane.

Jeżeli tak jest, to bardzo duża wina leży po stronie rządu. Przyrzeczenia rządowe powinny być spełniane. Honor rządu i państwa tego wymaga.

Mimo to raz jeszcze powtarzamy, że węzeł warszawski powinien być najprzód polulwnie kwestje te starać się załatwić zanim i zaczął strajkować. A nawet wtedy jeszcze padałoby uprzedzić publiczność, żeby ją nie narażać na tego rodzaju przykreści, na jakie wskutek nagłego wybuchu strajku została narażona.

Przecież ogół podróżnych nic w tej sprawie nie zawinił.

Tylko agitacja.

Od żołnierza jednego z pułków piechoty, któremu udało się uciec w ub. miesiącu z niewoli bolszewickiej (w głębi Rosji) dowiadujemy się interesujących szczegółów, dotyczących czerwonej armji i sytuacji wewnętrznej w Sowdepji.

W armji czerwonej szerzy się w niebywały sposób dezercja. Jak mówią sami żołnierze, 1/6 zmobilizowanych przebywa poza swemi oddziałami, jako dezercjerzy. Wyszukanie dorywczów i powierzchnow. Spotyka się żołnierzy, którzy — po tygodniowym szkoleniu — wysyłani są na front. Ogólnie daje się zauważyć upadek dyscypliny wojskowej: żołnierze na punkcie opatrunkowym wymyślają karczemnymi słowami lekarzowi za złe założenie opatrunku. W pasie przyfrontowym zorganizowanego zaprowiantowania niema, żołnierze żyją jabłkami i kartofalami, wykopanymi własnoręcznie w polu. Widać jest za to ze strony dowództwa nadzwyczajna dbałość o pokarm „duchowy”. Propaganda polityczna kwitnie. W szpitalach istnieją biblioteki, zawierające dzieła w wielu językach, nie wyłączając chińskiego i japońskiego. Komunistyczne gazety polskie wydawane są jeńcom bezpłatnie. Prócz tego prowadzi się wśród jeńców agitację ustrą, przy pomocy posiedzeń, zebrań, odczytów, pogawędek i tp.

Mimo to wszystko jednak armja czerwona dość ma już wojny i walczyć nie chce. Wśród chłopów w gubernjach centralnych nastrój dla Sowietów wyraźnie wrogi. Ceny w Petersburgu: funt chleba — 450 rb., mięsa 5000 — 6000 rb., cukru 4000 — 5000 rb., soli — 3000 rb., 1/8 f. machorki — 800 rb. W Nowogrodzie: funt chleba — 250 — 300 rb., cukru 3200 — 3600 rb., soli — 2000 rb.

Tak lwicowcy bankrutują.

— 0 —

Włochy przeszły ostry kryzys polityczny, który w chwili obecnej jest już zupełnie zlikwidowany. gdyż bolszewizujący robotnicy włoskich zakładów metalurgicznych olbrzymią większością zgodzili się na układy z rządem. Rząd sowiecki naturalnie nie opuścił okazji, aby i tam wciąć swoje „trzy grosze”, i zażądał aby z włoskiej partji socjalistycznej bezwzględnie usunięto przywódców umiarkowanego kieru u socjalistycznego, pomiędzy którymi znajdują się tak znane nazwiska, jak Turati, Modigliani i inni.

W związku z tym „rozkazem” moskiewskim w zwycięskim „Giornale d'Italia” ukazał się wywiad z Turati'm który między innymi oświadczył współpracownikowi wymienionego dziennika, że nie rozumie wprost ignorancji przywódców moskiewskiego „internacjonau” w stosunku do włoskich socjalistów. We Włoszech, według Turati'ego, komuniści nie mogą liczyć na żadne poparcie, gdyż „reformiści” posiadają w socjalistycznej grupie parlamentarnej i we włoskiej generalnej konfederacji pracy 2 | 10 głosów. Zobaczymy — mówił dalej Turati — jaki rezultat da nasz kongres ogólnosocjalistyczny, który odbędzie się w listopadzie.

Jeżeli okażą się na nim jakies różnice, wówczas w łonie partji nastąpi rozłam, a my stanowiac większość, będzmy wtedy jedynymi przedstawicielami włoskiej partji socjalistycznej. Jeżeli zaś komuniści wezmą na kongresie górę, nie pozostaje nam nic innego, jak wystąpić z partji i... sadzić kapustę.

Byliśmy świadkami przesilenia we Wło-

szach, które śmiało można nazwać „ostrem”, lecz obecnie jesteśmy świadkami otrzewienia, które z równym powodzeniem nazwać możemy „nagłem”.

Obietnica komunistów.

Policja amerykańska aresztowała w hotelu pitsburskim anarchiste rosyjskiego, Florjana Zalenkę, pod zarzutem zamachu, wykonanego niedawno przed bankiem na Waal-Street w Nowym Jorku. Zalenka, który wrócił z Cincinnati, prowadził w wagonie rozmowę ze swoim przyjacielem. Rozmowa ta wydała się podejrzaną agentowi policji tajnej, który znał język rosyjski, postanowił więc śledzić Zalenkę. Detektyw śledził więc Zalenkę aż do drzwi hotelu, poczem zniósł się z szefem policji, który zarządził natychmiastowe aresztowanie. Z rewolwerem w ręku 12-tu agentów wtargnęło do pokoju Zalenki, który, widząc co się święci, rzucił się do umieszczonej w kącie pokoju walizy. Komisarz policji chwycił walizę wcześniej, wobec czego Zalenka roztrzaskał na jego głowie miednicę.

Przez kilka minut trwała zażarta walka, w końcu Zalenka powalony na ziemię, został związany. — W walizie znaleziono wtedy dynamit, kapszony i inne podobne materiały. Zalenka, w czasie osadzenia go w celi więziennej, oświadczył: „Widziałście co się stało na Wall-Street. To był tylko początek. — Na przyszły raz będzie to coś straszniejszego i bardziej poważnego.”

Prasa zagraniczna o Wilnie.

LONDYN 13—10 (PAT) Omawiając sprawę wileńską „Times” wyraża pogląd, że jakkolwiek rząd polski złożył już oświadczenie o niesolidaryzowaniu się z akcją gen. Żeligowskiego, niemniej przeto Anglja i Francja powinny równocześnie skierować pod adresem rządu polskiego jaknajostrzejszy protest.

PARYŻ 14—10 (PAT) Komentując ostatnie wydarzenia w Polsce pisze „Temps”, że wpływ gen. Żeligowskiego jest szkodliwy dla interesów polskich, albowiem rodzi przypuszczenie, że Polacy powątpiewają co do swego prawa rewindykacji Wilna.

Rada ambasadorów o Górnym Śląsku.

BYTOM 13—10 (PAT) Według depezy z Paryża Rada ambasadorów przystąpiła w wtorek do decydujących obrad nad sprawą Gór-

ego Śląska i poleciła gen. Le Rond powrócić na Górny Śląsk na swe stanowisko.

Wyjazd z Rygi.

RYGA 13—10 (PAT) Dziś wieczorem wyjechali z Rygi do Gdańska wiceminister Dąbski i gen. Kuliński z częścią delegacji pokojowej; reszta delegacji oraz dziennikarze wracają koleją.

Siemienow uznaje rząd Wrangla

PARYŻ 12—10 (PAT) Według wiadomości z Syberji gen. Siemienow, dowódca wojsk zabajkalskich, uznał rząd gen. Wrangla.

CELE WYZSZE.

LJON, 12 10. (PAT) Komitet urządzający dzień Marny wydał bankiet na cześć generała Fayolle, w którym wzięli udział wybitne osobistości Francji. General Fayolle wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył iż związek Francji i Ameryki ma nie tylko na celu interes obu krajów, lecz i interes całej ludzkości.

POWTÓRZONE WERSJE.

LJON, 12 10. (PAT) Według „Matina” gen. Budienny zorganizował oddziały wojskowe przeciwko bolszewikom.

BULGARJA.

Bulgarja nie może się jeszcze pogodzić z myślą o wykonaniu traktatu pokojowego. Widocznie, biorąc przykład ze swego aljanta, Niemiec, chce odwlec moment oddania serbom terenów, przyznanych im przez traktat. W tym duchu też pisze organ Malinowa „Preporoc”, w którym znajdujemy taką notatkę: W tych dniach oczekiwane jest zajęcie przez wojska serbskie Caribrodu i Bossilegradu. Zajęcie tych miejscowości z pewnością nie utrwali stosunków bulgaro-serbskich, które w ostatnich czasach cokolwiek się poprawiły. Nie przypuszczamy, by powiększenie stam-

tu bułgarskiego mogło przynieść Serbji jakiegokolwiek korzyści. Nacjonalisci serbscy—kończy cytowany dziennik—w własnym interesie nie powinni pragnąć by Serbja anektowała terytorja bułgarskie.

Z powyższego widać, że Bułgarja nie bacząc na gorzkie doświadczenia, jakich doznała z powodu ślepego trzymania się Niemiec, w dalszym ciągu bierze za wzór ich politykę.

Czyżby nie wystarczyło Bułgarji, że raz już za to tak dotkliwie została ukarana.

Ciekawa sprawa.

Sąd apelacyjny w Lublinie rozpatrywał głośną sprawę wytoczoną przez Dr. Dziemskiego p. Au. Popkiewiczowi ze Zwolenia. Popkiewicz, nabywszy swego czasu od dr. Dziemskiego dom, sprzedał go w krótkim czasie żydom. Dr. Dziemski, który wzorem Wielkopolan zamieścił w kontrakcie rejentala i sprzedaży karę 50 tysięcy rubli na rzecz instytucji społecznej w razie niedotrzymania przez nabywcę zobowiązania co do niesprzedawania domu w ręce obce, wystąpił na drogę sądową o zasądzenie powyższej sumy na rzecz Straży Kresowej. Wymienione zastrzeżenie nie prawne przy sprzedaży, ogólnie praktykowane w Wielkopolsce, było jednak po raz pierwszy wprowadzone do kontraktu sprzedaży u nas. Dlatego też wyrażono wątpliwość, czy takie zastrzeżenie posiada moc prawną, wyrok sądu okręgowego w Lublinie p. Popkiewicza na zapłatę 50 tys. rubli kary, Sąd apelacyjny wyrok ten zatwierdził.

W oskinyenie laski czarodziej-skiej.

BERLIN 11 | 10 (PAT) Donoszą z Drezna: Robotnicy miejskich zakładów elektrycznych zasirajkowali. Tramwaje nie kursują. W Lipsku wybuchł dziś rano strajk w zakładach gazowni i elektrowni. Przed południem wodociągi były zepsute. wo nieczynne później je uruchomiono.

O rozwiązaniu Rad robotniczych.

BYTOM 11—10 (PAT) Zarządy gmin na Górnym Śląsku, w których więć sędzisz stanowią polacy, wniosły prośbę do komisji rządzącej koalicyjnej w Opolu o usunięcie Rad powiatowych i sejmików. Na prośbę tę dotychczas nie otrzymano odpowiedzi. Rady powiatowe i sejmiki wybierane są na podstawie dawnej ordynacji wyborczej, zapewniającej większość niemieckim kapitalistom, a więc przemysłowcom i wielkim właścicielom ziemskim. Rady powiatowe i sejmiki odnoszą się wrogo do ludności polskiej, a nadto istnienie ich sprzeciwia się ogłoszonemu w chwili objęcia rządów przez komisję koalicyjną równoprawnieniu obu narodowości na Górnym Śląsku.

Zjazd met. iowców.

BYTOM 11—10 (PAT) Dnia 10 b. m. odbył się w Hucie Królewskiej zjazd delegatów polskich robotników metalowych z Górnego Śląska, Poznania, Kongresówki i Niemiec. Zorganizowano polski Związek Zawodowy. Na zjazd przybyło 66 delegatów, reprezentujących 71 tysięcy członków. Zjazd ten był pierwszym po wojnie.

O ziemię na Mazurach.

"Kurjer Poznański" pisze: Polacy z okolic przypadłych traktatem pokojowym do Niemiec, albo z ziem plebiscytowych, jak Warmji i Mazur, nekani terorem band t zw. "Haukcommandos", sprzedawszy swe posiadłości, uciekają do Polski i starają się tutaj o kupno. Tak np. w tej części powiatu złotowskiego, która przypadła do Niemiec, sprzedało 250 gospodarzy swe gospodarstwa i przenieśli się do Polski. Postępowanie takie jest po myśli polityki Niemiec, toruje Niemcom pochód na wschód i ułatwia im zalew polszczyzny dzięki pozbywaniu się polskiej ziemi. Władze polskie stanęły na stanowisku niedopuszczalności uszczerpczenia stanu posiadania na terenach polskich, przypadłych do Niemiec w drodze sprzedawania gruntów w obce ręce pomimo ciężkiego położenia Polaków na tych ziemiach.

Zauważono, że koloniści od pewnego czasu nie mają chęci porzycwania się ziemi i trzy mają się jej kurczowo, ponieważ w Niemczech nie dostaje ziemi ten, kto sprzedał dobrowolnie gospodarstwo w ręce polskie.

Urząd osadniczy zatem nie będzie udzielał zezwoleń na zakupienie w Polsce ziemi Polakom którzy wyzbyli się ziemi po za granicami Polski w Niemczech.

Aresztowanie wiochrzyciela.

"Postęp" donosi, że w Ostrzeszowie w Poznańskim aresztowano pastora Rhodego, znanego hakatystę, za podjudzanie młodzieży protestanckiej przeciw rozporządzeniom władzy wojskowej. Paster sądony będzie przez sąd doraźny.

Założenie Ligi kat. w Poznaniu.

POZNAN 13—10 (PAT) W niedzielę odbył się pod przewodnictwem wicemarszałka sejmiku ks. prałata Sychla wiec katolicki. Po referacie wygłoszonym przez ks. kanonika Prądzińskiego uchwalono jednomyślnie założyć Ligę katolicką. Z en uzajzmem przyjęto rezolucje w sprawie Górnego Śląska,

Zakurzenia w Słowacji.

PRESZBURG 12 (PAT) Wczoraj przyszło w Mameston w komitacie orawskim do krwawych starć między uczestnikami zgromadzenia zwołanego przez posła Hlinkę, a wojskiem czesko-słowackiem. Według relacji czeskiego biura prasowego żołnierze przyszli na zgromadzenie, aby zapobiedz przeciw agitacji posła Hlinkę. Tłum napadł na żołnierzy i pobił ich. 7 zostało zranionych, a dwóch zabitych. Przygotowano patrol wojskowy, który przybył pod komendą oficera i dał strzał ostrzegawczy. Publiczność chciała się już rozbieść, gdy przyszło do nowego zbiegowiska, kiedy patrol chciał uwolnić żołnierzy. Patrol znowu strzelił. 2 osoby z publiczności zostały zabite strzałami rewolwerowymi.

Co to ma znaczyć?!

CHORSEA 12—10 (PAT) Sprawa odszkodowań niemieckich i zarywania na tę kwestję rządów angielskie i francuskiego były przedmiotem dyskusji podczas wczorajszego spotkania Lloyd'a George'a z premierem belgijskim Delacroix w Londynie. "Daily Chronicle" pisze, że Anglja uważa za rzecz najważniejszą jaknajszybsze oznaczenie sumy, którą Niemcy rzeczywiście są w możności zapłacić. Anglja nie chce trzymać nad Niemcami miecza Damoklesa na przeciąg całej generacji, lecz pragnie nawiązać z Niemcami stosunki i przywrócić pokój nie nominalny, lecz rzeczywisty.

OSZCZĘDNOŚCI.

PARYŻ, 12 10. (PAT) Wedle dzienników rząd postanowił wystąpić energicznie celem przeprowadzenia niżki cen produktów handlowych i surowców. Minister robót publicznych oświadczył przedstawicielowi "Echo de Paris", że pierwszym krokiem prowadzącym do tego celu jest spowodowanie niżki cen surowców.

Drugim środkiem, który zamierza uznać rząd francuski jest ochrona bydła francuskiego przez spowodowanie zmniejszenia używania mięsa, przy równoczesnym zwiększaniu spożywania ryb w miejsce mięsa.

TKLIWE SŁÓWKA BENESZA.

PARYŻ, 12 10. (PAT) Przedstawiciel "Matin" w Lucernie przytacza oświadczenia Benesza, które zbijają twierdzenia niemieckie wyrażone w licznych organach prasy szwajcarskiej, jakoby Benesz był wrogiem sojuszu między Czechosłowacją i Polską. Benesz oświadczył, że podjął wszelkie usiłowania jeszcze w Paryżu i w Spaa celem jak najszybszego załatwienia sporu o Cieszyn i przywrócenie przyjaźnych stosunków między Polską i Czechosłowacją.

Benesz zaznacza, że żądanie czeskie formułowane w chwili zwycięskiej ofensywy Polskiej na Kijów pozostały nie zmienione, gdyż szczęście odwróciło się do Polski. Rząd czeski byłby obecnie szczęśliwy, gdyby mógł Polskę zaliczyć do członków małej ententy.

OBWIESZCZENIE PUBLICZNE.

Wydział Cywilny Sądu Okręgowego w Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że na skutek podania Jakóba Lindenfelda, decyzją z dnia 19 grudnia 1919 r. postanowił: 1) zezwolić na zastawienie środków zabezpieczających w stosunku do 23 sztuk akcji Banku Handlowego w Łodzi V emisji wartości nominalnej po 250 rubli każda za Nr. Nr.030122 030123 030124, 033713, 033717, 033719, 033721, 033722, 033723, 033724, 033725, 033726, 033727, 033728, 033729, 033730, 033731, 033732, 033733, 033734, 033735, 033736, 033737, 033738, 033739, 033740, 033741, 033742, 033743, 033744, 033745, 033746, 033747, 033748, 033749, 033750, 033751, 033752, 033753, 033754, 033755, 033756, 033757, 033758, 033759, 033760, 033761, 033762, 033763, 033764, 033765, 033766, 033767, 033768, 033769, 033770, 033771, 033772, 033773, 033774, 033775, 033776, 033777, 033778, 033779, 033780, 033781, 033782, 033783, 033784, 033785, 033786, 033787, 033788, 033789, 033790, 033791, 033792, 033793, 033794, 033795, 033796, 033797, 033798, 033799, 033800, 033801, 033802, 033803, 033804, 033805, 033806, 033807, 033808, 033809, 033810, 033811, 033812, 033813, 033814, 033815, 033816, 033817, 033818, 033819, 033820, 033821, 033822, 033823, 033824, 033825, 033826, 033827, 033828, 033829, 033830, 033831, 033832, 033833, 033834, 033835, 033836, 033837, 033838, 033839, 033840, 033841, 033842, 033843, 033844, 033845, 033846, 033847, 033848, 033849, 033850, 033851, 033852, 033853, 033854, 033855, 033856, 033857, 033858, 033859, 033860, 033861, 033862, 033863, 033864, 033865, 033866, 033867, 033868, 033869, 033870, 033871, 033872, 033873, 033874, 033875, 033876, 033877, 033878, 033879, 033880, 033881, 033882, 033883, 033884, 033885, 033886, 033887, 033888, 033889, 033890, 033891, 033892, 033893, 033894, 033895, 033896, 033897, 033898, 033899, 033900, 033901, 033902, 033903, 033904, 033905, 033906, 033907, 033908, 033909, 033910, 033911, 033912, 033913, 033914, 033915, 033916, 033917, 033918, 033919, 033920, 033921, 033922, 033923, 033924, 033925, 033926, 033927, 033928, 033929, 033930, 033931, 033932, 033933, 033934, 033935, 033936, 033937, 033938, 033939, 033940, 033941, 033942, 033943, 033944, 033945, 033946, 033947, 033948, 033949, 033950, 033951, 033952, 033953, 033954, 033955, 033956, 033957, 033958, 033959, 033960, 033961, 033962, 033963, 033964, 033965, 033966, 033967, 033968, 033969, 033970, 033971, 033972, 033973, 033974, 033975, 033976, 033977, 033978, 033979, 033980, 033981, 033982, 033983, 033984, 033985, 033986, 033987, 033988, 033989, 033990, 033991, 033992, 033993, 033994, 033995, 033996, 033997, 033998, 033999, 034000, 034001, 034002, 034003, 034004, 034005, 034006, 034007, 034008, 034009, 034010, 034011, 034012, 034013, 034014, 034015, 034016, 034017, 034018, 034019, 034020, 034021, 034022, 034023, 034024, 034025, 034026, 034027, 034028, 034029, 034030, 034031, 034032, 034033, 034034, 034035, 034036, 034037, 034038, 034039, 034040, 034041, 034042, 034043, 034044, 034045, 034046, 034047, 034048, 034049, 034050, 034051, 034052, 034053, 034054, 034055, 034056, 034057, 034058, 034059, 034060, 034061, 034062, 034063, 034064, 034065, 034066, 034067, 034068, 034069, 034070, 034071, 034072, 034073, 034074, 034075, 034076, 034077, 034078, 034079, 034080, 034081, 034082, 034083, 034084, 034085, 034086, 034087, 034088, 034089, 034090, 034091, 034092, 034093, 034094, 034095, 034096, 034097, 034098, 034099, 034100, 034101, 034102, 034103, 034104, 034105, 034106, 034107, 034108, 034109, 034110, 034111, 034112, 034113, 034114, 034115, 034116, 034117, 034118, 034119, 034120, 034121, 034122, 034123, 034124, 034125, 034126, 034127, 034128, 034129, 034130, 034131, 034132, 034133, 034134, 034135, 034136, 034137, 034138, 034139, 034140, 034141, 034142, 034143, 034144, 034145, 034146, 034147, 034148, 034149, 034150, 034151, 034152, 034153, 034154, 034155, 034156, 034157, 034158, 034159, 034160, 034161, 034162, 034163, 034164, 034165, 034166, 034167, 034168, 034169, 034170, 034171, 034172, 034173, 034174, 034175, 034176, 034177, 034178, 034179, 034180, 034181, 034182, 034183, 034184, 034185, 034186, 034187, 034188, 034189, 034190, 034191, 034192, 034193, 034194, 034195, 034196, 034197, 034198, 034199, 034200, 034201, 034202, 034203, 034204, 034205, 034206, 034207, 034208, 034209, 034210, 034211, 034212, 034213, 034214, 034215, 034216, 034217, 034218, 034219, 034220, 034221, 034222, 034223, 034224, 034225, 034226, 034227, 034228, 034229, 034230, 034231, 034232, 034233, 034234, 034235, 034236, 034237, 034238, 034239, 034240, 034241, 034242, 034243, 034244, 034245, 034246, 034247, 034248, 034249, 034250, 034251, 034252, 034253, 034254, 034255, 034256, 034257, 034258, 034259, 034260, 034261, 034262, 034263, 034264, 034265, 034266, 034267, 034268, 034269, 034270, 034271, 034272, 034273, 034274, 034275, 034276, 034277, 034278, 034279, 034280, 034281, 034282, 034283, 034284, 034285, 034286, 034287, 034288, 034289, 034290, 034291, 034292, 034293, 034294, 034295, 034296, 034297, 034298, 034299, 034300, 034301, 034302, 034303, 034304, 034305, 034306, 034307, 034308, 034309, 034310, 034311, 034312, 034313, 034314, 034315, 034316, 034317, 034318, 034319, 034320, 034321, 034322, 034323, 034324, 034325, 034326, 034327, 034328, 034329, 034330, 034331, 034332, 034333, 034334, 034335, 034336, 034337, 034338, 034339, 034340, 034341, 034342, 034343, 034344, 034345, 034346, 034347, 034348, 034349, 034350, 034351, 034352, 034353, 034354, 034355, 034356, 034357, 034358, 034359, 034360, 034361, 034362, 034363, 034364, 034365, 034366, 034367, 034368, 034369, 034370, 034371, 034372, 034373, 034374, 034375, 034376, 034377, 034378, 034379, 034380, 034381, 034382, 034383, 034384, 034385, 034386, 034387, 034388, 034389, 034390, 034391, 034392, 034393, 034394, 034395, 034396, 034397, 034398, 034399, 034400, 034401, 034402, 034403, 034404, 034405, 034406, 034407, 034408, 034409, 034410, 034411, 034412, 034413, 034414, 034415, 034416, 034417, 034418, 034419, 034420, 034421, 034422, 034423, 034424, 034425, 034426, 034427, 034428, 034429, 034430, 034431, 034432, 034433, 034434, 034435, 034436, 034437, 034438, 034439, 034440, 034441, 034442, 034443, 034444, 034445, 034446, 034447, 034448, 034449, 034450, 034451, 034452, 034453, 034454, 034455, 034456, 034457, 034458, 034459, 034460, 034461, 034462, 034463, 034464, 034465, 034466, 034467, 034468, 034469, 034470, 034471, 034472, 034473, 034474, 034475, 034476, 034477, 034478, 034479, 034480, 034481, 034482, 034483, 034484, 034485, 034486, 034487, 034488, 034489, 034490, 034491, 034492, 034493, 034494, 034495, 034496, 034497, 034498, 034499, 034500, 034501, 034502, 034503, 034504, 034505, 034506, 034507, 034508, 034509, 034510, 034511, 034512, 034513, 034514, 034515, 034516, 034517, 034518, 034519, 034520, 034521, 034522, 034523, 034524, 034525, 034526, 034527, 034528, 034529, 034530, 034531, 034532, 034533, 034534, 034535, 034536, 034537, 034538, 034539, 034540, 034541, 034542, 034543, 034544, 034545, 034546, 034547, 034548, 034549, 034550, 034551, 034552, 034553, 034554, 034555, 034556, 034557, 034558, 034559, 034560, 034561, 034562, 034563, 034564, 034565, 034566, 034567, 034568, 034569, 034570, 034571, 034572, 034573, 034574, 034575, 034576, 034577, 034578, 034579, 034580, 034581, 034582, 034583, 034584, 034585, 034586, 034587, 034588, 034589, 034590, 034591, 034592, 034593, 034594, 034595, 034596, 034597, 034598, 034599, 034600, 034601, 034602, 034603, 034604, 034605, 034606, 034607, 034608, 034609, 034610, 034611, 034612, 034613, 034614, 034615, 034616, 034617, 034618, 034619, 034620, 034621, 034622, 034623, 034624, 034625, 034626, 034627, 034628, 034629, 034630, 034631, 034632, 034633, 034634, 034635, 034636, 034637, 034638, 034639, 034640, 034641, 034642, 034643, 034644, 034645, 034646, 034647, 034648, 034649, 034650, 034651, 034652, 034653, 034654, 034655, 034656, 034657, 034658, 034659, 034660, 034661, 034662, 034663, 034664, 034665, 034666, 034667, 034668, 034669, 034670, 034671, 034672, 034673, 034674, 034675, 034676, 034677, 034678, 034679, 034680, 034681, 034682, 034683, 034684, 034685, 034686, 034687, 034688, 034689, 034690, 034691, 034692, 034693, 034694, 034695, 034696, 034697, 034698, 034699, 034700, 034701, 034702, 034703, 034704, 034705, 034706, 034707, 034708, 034709, 034710, 034711, 034712, 034713, 034714, 034715, 034716, 034717, 034718, 034719, 034720, 034721, 034722, 034723, 034724, 034725, 034726, 034727, 034728, 034729, 034730, 034731, 034732, 034733, 034734, 034735, 034736, 034737, 034738, 034739, 034740, 034741, 034742, 034743, 034744, 034745, 034746, 034747, 034748, 034749, 034750, 034751, 034752, 034753, 034754, 034755, 034756, 034757, 034758, 034759, 034760, 034761, 034762, 034763, 034764, 034765, 034766, 034767, 034768, 034769, 034770, 034771, 034772, 034773, 034774, 034775, 034776, 034777, 034778, 034779, 034780, 034781, 034782, 034783, 034784, 034785, 034786, 034787, 034788, 034789, 034790, 034791, 034792, 034793, 034794, 034795, 034796, 034797, 034798, 034799, 034800, 034801, 034802, 034803, 034804, 034805, 034806, 034807, 034808, 034809, 034810, 034811, 034812, 034813, 034814, 034815, 034816, 034817, 034818, 034819, 034820, 034821, 034822, 034823, 034824, 034825, 03

— Ku czci hetmana Żółkiewskiego.

Dzisiaj Teatr miejski wspólnie z miejskim uniwersytem powszechnym i przy udziale szeregu wybitnych działaczy na polu nauki i kultury oraz przedstawicieli całego społeczeństwa złoży hoła pamięci wielkiego bohatera narodowego z pod Cecery. Wieczór uroczysty będzie przede wszystkim patriotyczną manifestacją dla tego rycerza bez skazy, strażnika mocy i honoru plemienia polskiego.

— Ze szpitala Poznańskich.

k) W dniu 12 bm. szpital imienia małż. Poznańskich przy ul. Targowej nr. 3 wznowił przyjęcie chorych.

— Ze zjazdu muzyków.

Komitet organizacyjny powszechnego Zjazdu muzyków polskich zawiadamia, że postanowił odłożyć Zjazd do okresu świąt wielkanocnych r. 1921.

— Sprawa o opał dla szkół.

Wiskitno pod Łodzią stanowiło niegdyś olbrzymie dobra, w części pod pługiem w części dużo większej pod lasem.

Ostatni dziedzic tej olbrzymiej fortuny p. Szerszeński w 1838 roku zapisał na szkoły w Obeczkowie i Wiskitnie deputat mocą którego każda z tych szkół miała po wsze czasy z borów otrzymywać po 12 sątni półkubicznych drzewa.

Przyszyli jednak na pana Szerszeńskiego ciężkie czasy. Po rewolucji zubożał i majątek przeszedł na ręce kupca żydowskiego z Łodzi Frenkla, który większą część lasu sprzedał, majątek podzielił na folwarki, a te w następstwie przeszły w inne ręce.

Część tego majątku, składająca się z 556 morgów ziemi z lasem, figurujących w ksiązkach hipotecznych pod nazwą A. las Wiskitno nabył Icek Majer Borstejn, na którego spadł obowiązek dostarczenia drzewa dla szkół.

Z początku p. Borstejn spełniał ten obowiązek i drzewo dostarczał, ale potem, kiedy przybyli Niemcy okupanci od tej czynności uchylił się zupełnie.

Opał tych dwóch szkół spadł na gminę, która też od paru lat płaci po 4 kop. od morgu Pan Borstejn podobno za okupantów las zupełnie usunął.

Wypada, aby nasza władza prokuratorska zbadała tę sprawę i legat ś. p. Szerszeńskiego utrwaliła choć na tem poliesiu.

— Miła poclecha.

k) Bawiący w Koninie w celach zakupu zboża ławnik Wydziału zaprowiantowania p. Wajs przysłał pod adresem województwa i magistratu następującą depeszę: Magazyny P. U. Z. w pow. konińskim i szańskim puste, dowodem iż Konia i Słupca są bez chleba. Producenti kontyngentu nie dostarczają, niezbędne są energiczne zarządzenia, po których pierwsze transporty mogą nadejść do Łodzi za dwa tygodnie. Proszę zadysponować starostom, by pozwolili na zakup zboża pozakontyngentowego, roślin strączkowych i rzepaku.

— Jenicy do robót polnych.

Biuro prasowe naczelnego dowództwa wojsk polskich nadsyła następujący komunikat: Uwzględniając ciężkie położenie gospodarcze kraju, wyjątkowo zezwala się odkomenderowywać jeńców wojennych z punktów wysyłkowych do robót polnych do okolicznych gospodarstw rolnych na krótki przeciąg czasu i z zapewnieniem środków bezpieczeństwa i sanitarnych dla jeńców. Właściciel płaci za pracę każdego jeńca 10 marek dziennie. Jeniec otrzymuje 1 markę 50 fen. (na rękę dziennie); resztę należy przysyłać do kasy intendencji odnośnego D. O. G.

— Nie wolno piec ciastek.

k) Ponieważ łagodna interpretacja przepisów zakazujących wypieku ciastek daje cukiernikom powód do stosowania szerokiego nadużyć,

które wobec dzisiejszego braku chleba mogą wywołać wzburzenie biedniejszej klasy ludności, Urząd walki z lichwą przypomina, iż zakaz wypieku ciast i ciasteczek, zawarty w rozporządzeniach min. aprowizacji z d. 7-4, 25-9 i 31-12 1919 roku nie został cofnięty i nadal utrzymuje się w swej mocy.

— Z WOJSKOWYCH SĄDÓW DORAŻNYCH.

Wyrokami wojskowych sądów doraźnych zostali skazani na karę śmierci przez rozstrzelanie: w miejscu postaju lotn. sądu polowego D. O. Gen. warszawskiego 1. cywilny Szmul Stenberg, 2. cywilny Szłoma Poporski, 3. Sruł Gryzłak, za zbrodnię stanu; w Warszawie za zbrodnię zdrady stanu: 4. cywilny Jakób Klajer; w Mińsku Mazowieckim za zbrodnię zdrady stanu, 5. cywilny Konstanty Puchniewski, 6. cywilny Michał Kielak; w Płocku za zbrodnię zdrady stanu 7. cywilny Chaim Szapiro, 8. cywilny Michał Gluchowski; w miejscu pojostju sądu polowego 8 dyw. piechoty, 9. cywilny Adam Sobiecki, za zdradę stanu z art. 103. K. K. przez to, że w połowie sierpnia 1920 r. wstąpił do „Rękoma” w Ostrołęce i na rzecz bolszewików agitował. Wszystkie powyższe wyroki wykonano.

— Dworzec główny w Warszawie.

Gmach tymczasowy dworca głównego przy ul. Chmielnej jest bliski ukończenia; jednakże wypadki wojenne i inne nie przewidziane okoliczności sprawiły, że otwarcie jego dla ruchu podróźnych, zamierzone w roku bieżącym, musi ulec opóźnieniu.

Na jeanem z ostatnich posiedzeń komisji do spraw przebudowy węzła warszawskiego wyjaśniono mianowicie, że roboty instalacyjne, jak to kanalizacja i wodociąg, ogrzewanie i oświetlenie dworca, nie mogą być w tym roku ukończone głównie wskutek braku materiałów, który daje się we wszystkich robotach dotkliwie odczuwać. Aby możliwie przyspieszyć oddanie dworca do użytku, postanowiono prowadzić roboty dworca w dalszym ciągu bez przerwy w sezonie zimowym.

Ułożenie torów i urządzenie peronów przed dworcem opóźniło się również wskutek nieopóźnienia przez władzę wojskową znajdujących się w tam miejscu składów, do których zburzenia dopiero obecnie można będzie przystąpić. Początkowo ułożonych będzie pięć torów dla przyjmowania i wyprawiania pociągów (z ogólnej liczby jedenastu) z peronami, z których jeszcze przed ukończeniem dworca będzie można korzystać dla pociągów, przechodzących lub podmiejskich. Zaradzi to choć w części ciasnocie obecnej stacji.

Otwarcia dworca tymczasowego spodziewać się można w początku wiosny roku przyszłego.

— W płomieniach.

Onegdaj przy ul. Kruczej 19, Piotrowska Zofja wyszła z domu, pozostawiając 3 letnią córkę swą Sabinę, która podczas nieobecności matki spowodowała pożar. Sąsiedzi wyrwali drzwi od mieszkania, ogień ugasili, pobarzone zaś dziecko zabrało pogotowie ratunkowe do szpitala Anny Marji.

— Ze składu.

Ze składu Somerfelda, mieszczącego się przy ul. Piotrkowskiej 70, niewykryci sprawcy skradli przedy na sumę 150,000 mk. W powyższej kradzieży prowadzi się dochodzenie.

— Przekroczenie cen maksymalnych.

k) W dniu 11 b. m. urzędnicy Urzędu walki z lichwą dokonali nagłej kontroli w halach targowych na Starem mieście w celu sprawdzenia, czy sprzedający stosują się do rozporządzenia z d. 13 czerwca 1919 r. co do ujawnienia cen sprzedawanych towarów. Okazało się, iż rozporządzenie to wcale nie jest przestrzegane, cenniki były poukrywane w towarach, a przydawajeni do „zacceniania” i opuszczenia z żądanej ceny kupcy żądali od nabywców ceny, z zasady o kilkaset marek na każdym obiekcie drożej, niż to mieli w cennikach.

Sporządzono około 60 protokołów za przekraczanie cennika. Publiczność okazała agentom urzędu żywe współdziałanie, które znacznie ułatwiło im pracę.

— Drukarnia Pomorska.

Z inicjatywy Związku spółek zarobkowych powstało w Grudziądzu tow. akcyjne pod firmą: „Drukarnia Pomorska” z kapitałem zakładowym 20 milionów marek. Firma zatrudniać będzie 150 zecerów. Do rady nadzorczej Towarzystwa wszedł ks. patron Adamski. Na czele zarządu stanął b. podsekretarz stanu p. Poszwiński.

Teatr i sztuka:

Premjerę „Heddy Gabler” II. Ibsena celem lepszego przygotowania odłożono do wtorku dnia 19 b. m. Jutro ukaże się „Papierowy kochanek”.

W sobotę po poł. o godz. 4 po cenach najniższych „Złota czaszka”, wiecz. o godz. 8 uroczysty wieczór ku czci Żółkiewskiego. W niedzielę wiecz. „Papierowy kochanek”.

Komunikaty.

Zawiadomienie.

Polskie Towarzystwo współdzielcze Handlu skórami przy Cechu Majstrów Szewckich w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 93, przypomina niniejszym pp. udziałowcom jak i członkom cechu, ażeby w myśl uchwały ogólnego zebrania z dn. 29 9 1920 r. przystąpili do nabywania udziałów na powiększenie istniejącego już handlu skórami przy Cechu Majstrów Szewckich. Termin przyjmowania udziałów kończy się 18 października.

Z poważaniem.

3171-1

ZARZĄD.

Szpital „Kochanówka”

Dnia 17 bm. o godzinie 4 po południu odbędzie się przedstawienie teatralne miejscowej drużyny amatorskiej.

Śpiewy solowe i chórowe; charakterystyczne tańce. Na zakończenie odegrana zostanie komedia w 1 akcie „Szata weselna”.

Serdeczne pozdrowienia pięknym Łodziankom zasyłają żołnierze ochotnicy XI ciężkiej komp. teleg. w polu.

Kapral Zygm. Krysiak, st. szer. Józef Szeliga, Stefan Kancz, Ant. Dziuda, Edmund Jumrych, Henryk Wawrzyński, Fr. Wochna, St. Anglik, Marjan Wojciechowski, Zygm. Kasłowski, Szubert, Eug. Stefanus, Zygm. Zieliński, St. Kondracki, G. Miszał, A. Janowski, Każ. Auerbach, Dunajski Adam, T. Drzewiecki, Szydłowski, Sniatkowski, Radke, Słomczyński.

Komunikat Chóru polskiego przy kościele Św. Krzyża.

Niniejszym zawiadamiamy pp. członków Chóru, że w sobotę d. 16 października o godz. 7-mej wiecz. w kancelarii parafialnej odbędzie się w drugim terminie „Nadzwyczajne Ogólne Zebranie” na, które zaprasza.

ZARZĄD.

Zawiadomienie.

Na zasadzie art. 35 Statutu Towarzystwa Zarząd Towarzystwa Prawniczego zawiadamia pp. członków, że w dniu 28 października 1920 roku, t. j. w czwartek, o godzinie 8-mej wieczorem odbędzie się w lokalu Towarzystwa (ul. Piotrkowska Nr. 91) Ogólne Zebranie członków Towarzystwa, z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie zarządu za rok ubiegły. 2) Budżet na rok 1920-21. 3) Wybory zarządu i komisji rewizyjnej. 4) Wolne wnioski. Prezes K. Rosman. Sekretarz M. Cynarski.

NA ŻOŁNIERZA POLSKIEGO.

W dniu imienia porucznika Hegenbarta wojskowego urzędu gospodarczego, urzędnicy i wojskowi złożyli marek 1,600.

Dochód z przedstawienia, urządzonego w dniu imienia porucznika Hegenbarta, wojskowego urzędu gospodarczego urzędnicy i wojskowi mk. 4,689 złożyli obie te sumy na żołnierza polskiego.

Miła to pamięć kolegi o koledze.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 13-go b. m. moja najukochańsza żona, nasza ukochana siostra, ciotka bratowa i zacna opiekunka



z Falemianów Amalja STEPHANUSOWA

przeżywszy lat 58.

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok nastąpi w piątek d. 15 października 1920 r. o godz. 4 pp. z domu żałoby przy ul. Cegielnianej 81 na stary cmentarz katolicki.

Nabożeństwo żałobne za duszę zmarłej odbędzie się w sobotę, d. 16-go października, o godz. 10-ej rano w kościele Św. Krzyża.

Na smurte te obrzędy zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych pozostały w nieutulonym żalu

Mąż i Rodzina.

Praczo zrzeszenie banków polskich.

Już w początkach r. b. dziewięć najzasobniejszych Banków wielkopolskich i warszawskich, opartych o wyłącznie polskie kapitały, utworzyły grupę p.n. „Łączność Banków“ dla sprostowania temu ogromowi zadań, jakie spadły na barki naszych instytucji bankowych w kierunku rozwinięcia i spotęgowania sił gospodarczych polskich. Zarówno bowiem transakcje kredytowe, jak i finansowanie przedsiębiorstw handlowo-przemysłowych, a także kredyt dla ciał komunalnych przybierają takie wymiary, że pojedyncze banki niezawsze mogłyby z tych zadań się wywiązać. Nadto solidaryzowanie się banków z całej Polski nadaje jeden kierunek ich działalności. Kierunek ten zaś to podporządkowanie zysków dążności do unarodowienia przemysłu i handlu w Polsce.

Solidarnie działające banki przedstawiają bardzo poważną siłę finansową pomimo deprecjacji naszej waluty. Kapitały tych zakładów bez rezerw wynoszą w o-

becnej chwili 537,250,000 mk. rezerwy zaś około 120 milionów marek, kapitały ulokowane w przedsiębiorstwach handlowo-przemysłowych sięgają setek milionów marek. Na polu uprzemysłowienia kraju i polszenie placówek życia gospodarczego kroczy na czele tego koncernu bankowego Bank Związku Spółek Zarobkowych, dzięki swym wielkim kapitałom, inne zrzeszone banki w stosunku do swych zasobów również wydajne czynią wysiłki. Przy finansowaniu przedsiębiorstw brana jest pod uwagę nie tylko zdolność rozwoju istniejącego już lub projektowanego przedsiębiorstwa, lecz i znaczenie danej gałęzi wytwórczości lub handlu dla ogólnego rozwoju gospodarczego Polski. Dotąd instytucje należące do koncernu „Łączność Banków“ reprezentują w Polsce przedsiębiorstwa których rozwój łączy się z rozwojem rolnictwa, a więc przede wszystkim produkcja maszyn i narzędzi rolniczych, oraz handel ziemiopłodami; przemysł spożywczy, a więc cukrownie, browary, krochmalnie wyrób przetworów owocowych i t.p.; przemysł drzewny, przeróbka drzewa, eksploatacja terenów leśnych, racjonalnie prowadzony handel drzewem; fabrykacja maszyn

i samochodów; przemysł chemiczny w różnych jego gałęziach; dział włókienniczy zarówno w przemyśle jak i w handlu; fabrykacja papieru, produkcja zeszytów, ksiąg kupieckich, kopert, a nadto zakłady drukarskie w wielkim stylu; elektryfikacja kraju i przemysł gazowniczy; kopalnie i handel naftą; eksploatacja towarów w całej Polsce i zagranicą. Poza tem zrzeszone banki podtrzymują i rozwijają cały szereg innych przedsiębiorstw, dział ubezpieczeniowy i inne.

Zwolna lecz nieustannie pracują połączone siły nad gospodarczym rozwojem kraju. Pracy jest tyle, że wielokrotnie większe kapitały miałyby wdzięczne do pracy pole.

Do koncernu „Łączność Banków“ należą następujące instytucje bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu, Bank Przemysłowców w Poznaniu, Bank Zjednoczonych Ziem Polskich w Poznaniu, Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego w Poznaniu, Bank Ziemiański w Warszawie, Poznański Bank Ziemian w Poznaniu, Bank Towarzystwa Spółdzielczych w Warszawie, Bank Ziemiński w Poznaniu i Bank Ludowy w Inowrocławiu.

SCALA

Dziś o g. 8.50
Ostatni występ
zespołu i baletu.
000000

Jutro, w piątek 15 b.
OTWARCIE SEZONU TEATRU „BAGATELA“
pod dyrekcją Mariana Tarnowskiego.
Gościnnie występy R. Gierasieńskiego, Mili Kamińskiej

Szczegóły w afiszach. 5214

ZARZĄD Gazowni Miejskich w Łodzi.

zawładania, że z przyczyn braku węgla musi w ciągu dnia ograniczać ciśnienie do minimum. Od 6 wiecz. do 11 w nocy ciśnienie będzie zwiększone. Motory można puszczać tylko od 7 do 9 rano, pozatem czasem uruchamianie motorów jest surowo wzbronione.

Po użyciu płomieni przy kuchenkach kraniki należy zamykać. Na noc nie wolno pozostawiać palących się płomieni.

Z chwilą nadejścia większych transportów węgla, ciśnienie będzie zwiększone.

3212

KONKURS

Komisarz Kasy Chorych m. Łodzi ogłasza niniejszym KONKURSEM posadę Naczelnego Lekarza Kasy.

Lekarze ubiegający się o tę posadę mają do 1 listopada r. b. nadesłać oferty z odpisami świadectw pod adresem Komisarza Kasy (Łódź, Al. Kościuszki № 1).

Pierwszeństwo mieć będą ci, którzy wykazują się praktyczną działalnością w kasach chorych lub podobnych instytucjach.

Warunki zależne od umowy. 3208-2

Zarząd Resursy Rzemieślniczej i Tow. Rzemieślniczego Okręgu Łódzkiego

niniejszym zaprasza swych członków na mające się odbyć w niedzielę dnia 17 października r. b. o godzinie 10 rano w lokalu Kilińskiego № 117

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie nowozatwierdzonej ustawy.
- 2) Sprawozdanie z działalności.
- 3) Wybory nowego Zarządu.
- 4) Zatwierdzenie wykreślenia członków zalegających w opłacie składek członkowskich wyżej 4 miesięcy.
- 5) Wolne wnioski.

Zarząd usilnie prosi pp. członków, zalegających w opłacie składek, o uregulowanie takowych do dnia Ogólnego Zebrania

Składki członkowskie przyjmuje biuro Resursy codziennie od godziny 9 rano do 2 po południu i od godz. 5 do 8 wieczorem. w dniu Ogólnego Zebrania zaś przy wejściu na sale.

Członkowie, którzy zalegają w opłacie składek i nie uregulują takowych do dnia 17 października r. b. będą uważani za wybyłych z liczby członków Towarzystwa i nie będą mieli prawa wstępu na Ogólne Zebrania.

Wobec nadzwyczajnie ważnych spraw ogólnorzemieślniczych o jaknajliczniejsze i punktualne przybycie prosi

Zarząd
Tow. RESURSA „RZEMIEŚLNICZA”
i Tow. RZEMIEŚLNICZEGO OKR. ŁÓDZKIEGO

Zarząd kooperatywy „Rzemieślnik Polski”

niniejszym zaprasza swych członków—udziałowców na

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

odbyć się mające w niedzielę dnia 17 października r. b. o godz. 12 w południe w lokalu RESURSY RZEMIEŚLNICZEJ, ul. Kilińskiego № 117 z następującym porządkiem dziennym.

- 1) Sprawozdanie z działalności
- 2) Przyłączenie Kooperatywy do Towarzystwa Rzemieślniczego „Resursa”
- 3) Liczne i punktualne przybycie prosi

3213-2

Zarząd,

Najtaniej, gdyż po cenach fabrycznych
sprzedaje firma:

PRZEMYSŁ

”

Piotrkowska 39.

wszelkie wełniane i
bawełniane towary oraz
3215 chustki różnych gatunków.

Do stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości m. Łodzi przy ul. Krótkiej pod № 4

NADSZEDŁ CEMENT

i jest do nabycia dla członków

3210-1

ZARZĄD

Przyjmuję znowu

chorob na oczy
do kliniki przy Alejach 17 i zakładu św. Józefa w Poznaniu,
Dr. STASINSKI
okulista 3068

NAJLEPSZE jest zawsze w użyciu NAJTAŃSZE

PRZEMYSŁAWKA MIŁA, ORZEŻWIAJĄCA — INTENSYWNA.
(woda kol. Heza)

EXTRAIT ANTIQUE }
EXTRAIT BOBOLA } W SFERACH TOWARZYSKICH ZNANE I ULUBIONE.

PUDER MIAFLOR JEST MAŁO WIDOCZNY, PRZYLEGA ZUPEŁNIE DO TWARZY

HEZADONT NAJPRZYJEMN. DO DEZYNFEKCYI ZĘBOW I JAMY USNEJ.
(woda do ust)

OCET TOALETOWY MIAFLOR UŻYWA KAŻDY ZNAWCA PO GOLENIU.

Sprzedaż we wszystkich drogeriach i perfumerjach
HENRYK ŻAK w Poznaniu

FABRYKA PERFUM I KOSMETYKÓW.

Kupuje

bizuterję, brylanty,
złoto srebro platynę
zegarki, płacę ceny najwyższe
Siemkiewicza 20 m. 16
part., ost. wejście. 3198-4

Goniec

dla Biura potrzebny
zaraz, Zgłaszać się
w biurze Resursy Rze-
mieślniczej, Kilińskiego
117 od g. 1-2 w poł.
3200

D-r. B.

Knichowiecki

choroby dzieci
wznowił przyjęcia 5-6 pp.
NAWROT 2. 8195 5

Zaginiony paszport na imię Marii
Zborczyk Aleksandrowska 35
10891-1

Szymański Ignacy Juliusza 41,
zagubił paszport niem. wyd.
w Łodzi, 10812-2

Stępel Antonina Warszawska
321 zagubiła paszport niem.
wyd. w Łodzi, karty: węgiową i
naftową. 10626-2

Forczak Marja Spacerna 6 za-
gubiła paszport niem. wyd. w
Łodzi. 10625-2

Nowakowski Ludwik Główna 33
zagubił paszport niem. wyd.
w Radogoszczu. 10112-2

MŁODZIENIEC

lat 27., przystojny i inteligentny, dobrze usytu-
owany, z powodu braku znajomości, poszukuje
w celu maturalnym panią wykształconą
z posagiem do lat 25. Rzecz traktuje serio.

Łaskawe oferty z fotografiami proszę składać
w redakcji „Rozwoju” dla „Jurka ze Sychowa”

3211-2

OWOCE

polecają sklepy
Warszawskiego Ziemiańskiego
Tow. Mleczarskiego,
Aleje Kościuszki 29.
Sprzedż hurtowa od 10 funtów.

3153

Brewno ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A.A. Obrączki ślubne duży wybór wszystkie fasony gwarancja czyste złoto pierścionki, kolczyki zegarki najtaniej sprzedaje Jan Placek, Brzezińska 10, przy sklepie zakład repercyjny. 10640-19

A.A.A.K. Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, płacę najlepiej. Wólczańska 43 m. 6, Chrzanowicz. 7575-00

A.A.A.K. Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe. Płacę najlepiej, Benedykta 28, m. 13, parter Łazynek. p n w 10431-12

A.A. Meble różne, pojedyncze, oraz całkowite urządzenia pokojowe posiada na składzie. Skład mebli, Piotrkowska 69 i p. Przyjmujemy obstalunki. 10500-3

A.A. Radzę kupować loktowe towary tylko teraz bo drogie. Korzystajcie z okazji. Rezygnacja białych tow., surówka, felc, barchany wełna, szewskie kurtki, bostony welur na sukienki, nbrania, kosijumy, płaszczki, bielizna, pościel, satynka, podszewka. Taniej niż wszędzie, bo w mieszkaniu prywatnym. Kiłkińskiego 40 (Widzewska) front, II p m 10, 10215-4

A. Łóżka, szafy, otomany, stoły, krzesła, biurko, słupy, sprzedam tanio, Piotrkowska 261 m. 4 front. 10620-4

A. 210 marek reszta korcika na spodnicę Resztki na ubiory, palta, damskie, męskie, dziecięce, planeli, barchany, płócienka, chóstki najtaniej sprzedaje Srebrnik, Piotrkowska 34 II p. front. w c 9497-31

N na cmentarzu katolickim do sprzedania okazynie i tani ogródzenie z kamienia i kraty żelaznej na duży grób. Wiadomość: Ul. Gdańska (Długa) 63 u stróża. w c 10574-1

Wyzł 9-cio miesięczny do sprzedania, Pabjanice Zamkowy 19, Bielski. n c 10539-1

FORTEPIAN I PIANOŁĘ (auto mat samogrający na fortepianie) sprzedam Wólczańska 19 m. 5. 4

Do sprzedania domu od 260 tys. co miliona St. Zarzeńska 5 m. II p. front. w c s 10568-2

Papuga szara gadojąca jest do sprzedania, Składowa 26. w c s 10585-2

Sprzedam sklep spożywczy zaraz z powodu zmiany interesu, przy którym jest pokój z kuchnią. Grabowa 25. 2

Kozy dwie białe holenderskie dwa letnia i 5-cio miesięczna do sprzedania Miłsza 33 m. 41. 10622-1

Dom sprzedam bez pośredników cena 350 tys. mk. Sosnowa 13. właściciel, 10635-2

Palto męskie jesionka do sprzedania Gubernatorska 7 m. 12 10634-2

Sprzedam urządzenie sklepowe Nawrot 91 m 11 i p. 10641-2

Sklep spożywczy z powodu zmiany interesu do sprzedania Rzgowska 73. 10566-1

Kto chce kupić, sprzedać, dom, wille, majątek ziemski itp, niech się zgłosi, Dom Komisowy Taszycki Piotrkowska 90. Rejestracja bezpłatna. 10353-20

Filcowe kalosze buty na zimę dla p. sprzedawców w sklepach, składach i magazynach, chroni od odmrożenia i reumatyzmu. Są do nabycia w Koope ratywie Stow. Majstrów Fabrycznych ul. Piotrkowska 17 w podwórzu od 3-8 w. c s n s 10449-2

Sklep do sprzedania dobrze prosperujący z powodu zmiany. Gubernatorska 11. 10597-1

Sklep kolonialno-spożywczy z powodu objęcia posady do sprzedania, Ul. Leszno 33. 10593-2

Sklep spożywczy lub urządzenie sprzedam. Słowiańska 13. 10591-2

Maszyna do sprzedania „Singer” Zagajnikowa 81 m. 11 10603-2

Sklep do sprzedania Wólczańska 149. 20449-1

Sklep spożywczy z solidnym urządzeniem sprzedam Zakątna 65 10601-1

Wóz lekki na parę koni sprzedam. Pańska 78 m 3. 10636-4

Sprzedam meble gabinetowe. Południowa 23, m. 26. 2

Sprzedam niedrogo lampę salonową, 2 męskie zegarki i 1 damski oraz różną biżuterję. Składowa 21, Grobelny. 10666-2

Sprzedam sklep z powodu choroby. Łomżyńska 24. 10647-3

Dywan perski do sprzedania. Oglądać 2-4 p.p. Wólczańska 37 m 19. 10354-1

Maszynę „Singer” sprzedam Gubernatorska 12 m. 22. 10636-3

Sklep spożywczy odstępuję z powodu zmian rodzinnych Nowa 34, wprost Przędzalnianej. 10660-1

Sklep spożywczy sprzedam. Wysoka 16. 10638-3

Sprzedam dwie beczki do kąpieli, męski zegarek srebrny z dewką, serwis kryształowy z metalowej oprawy, dwie lampy natłowe, maszynkę do zaparzania kawy i piecyk blaszany do kuchni. Piotrkowska 183, sklep piśmienny. 10637-1

Fortepian o 4 nogach, kredens, szafa do sprzedania. Zgłoszenia do Rozwoju pod „Meble”. 10676-2

Do sprzedania: warsztat ślusarski, motor na ropę, ropa naftowa. Radwańska 43 w sklepie. 10679-3

Sklep spożywczy dobrze prosperujący z mieszkaniem i elektrycznym oświetleniem z powodu wyjazdu sprzedam zaraz tanio. Wólczańska 139. 10684-3

Różne

Koncertowe strojenie fortepianów wykonywa Stroićiel Kozwadowska 6, m 4. c n 10440-9

Autor prac polskich i łacińskich doświadczony korepetytor, udziela lekcji w zakresie klas 8 i przysposabia na maturę. Metoda łatwa i celowa. Specjalność: polski, łacina, matematyka (z grom. anal.) Zielona 42, m. 30, od 12-1. 10571-1

Akuszerka Pipkova, Piotrkowska 132 m. 14. Dla pań przyjezdnych lokal. 9614-5

Akuszerka Marja Kudicka przyjmuje. Piotrkowska 199 co 2 d. 10374-16

Akuszerka — masażystka, Trenkler. Ul. 6-go sierpnia 18 (Benedykta). n c 9107-13

Przybił się młody pies wilczej rasy. Anurzeja 40, m. 13. leske. 10366-2

Francuskiego adziela polka, posiadająca wyższy dyplom paryski. Wiadomość 3-4 codziennie Przejazd 30, m. 23. c s n 10449-1

Zonaty kupiec, praktykował i pracował w Łodzi, Gdańsku i Hamburgu, powróciwszy do kraju, poszukuje posady jako magazynier ekspedjent, albo tona pod. Łaskawe oferty pod a. B., do redakcji „Rozwoju”. c n 10424-1

Stróż potrzebny. Zgierska 51, apteka, róg Aleksandrowskiej. n c n 10532-2

Potrzebny chłopiec do praktyki. Piotrkowska 44, zakład stolarski. w c n 10588-2

Wrembiakowi Antoniemu, Srebrzyńska 41, skradziono paszport rosyjski, bilet kolejowy, oraz przepustkę na przewóz chleba i mąki, wyd. z Starostwa Sieradzkiego. 10575-1

Potrzebny chłopiec do pomocy w karni, cukiernia, Dzielna 8. 10477-1

Okolo 17-8 b. m. wyleżdżam do Belgii mogę załatwić interesy handlowe. Zgłoszenia: Wólczańska 53, fabryka wyrobów tkackich, T. Gryglewicz. 10583-1

Kapeluszy pracownia, firma „Wanda” Sienkiewicza 67, przyjmuje obstalunki z materiałów własnych powierzonych, oraz wszelkie przeróbki. Robota akurata. Cena przystępna. w c 10569-1

Potrzebny chłopiec z ładnym charakterem pisma do biura i na posyłki. Piśmiennie zgłoszenia ul. św. Benedykta 83. w c n 10597-2

Student Uniwersytetu Warszawskiego. (wojskowy) udziela korepetycji wiadomość: Pańska 39 m. 6. c n w 10451-1

Zęby sztuczne wprawie po cenach przystępnych, dentysta Piotrkowska 99. p n w c n 10461-2

Józef Pióciennik poszukuje u brata Michała Pióciennika ranego pod Łodzią w 1914, który leżał w szpitalu wojskowym przy ul. Rozwadowskiej 7 w auli 1-szej i prawdopodobnie został wywieziony przez Niemców do Prus. Ktośby coś wiedział o nim aprasza się o udzielenie wiadomości do adresu: Ziemia Radomska, powiat Opoczno gm. Krzconów wieś Wygnanów Józef Pióciennik, syn Józefa. 10598-1

Potrzebna uczciwa kobieta do gosp. Zgłaszać się do sklepu Piotrkowska 101. 10501-2

Młody zdolny ślusarz znający wszelką robotę poszukuje zajęcia. Ul. Borysza 24, Bałuty, Gibczyński. 10607-1

Krawiec polski, nagrodzony dyplomem kroju Akademji Dresdeńskiej przyjmuje obstalunki ubiorów męskich i damskich okryć, zamówienia wykonywa ściśle w oznaczonym terminie. Ul. Zielona Nr. 10, A Gramens. n w s c 10516-1

Ubrania. Frensze wojenne od 750 do 90) mk. sukienne na zamówienie. Ubrania męskie od 145) i wyżej, dziecięce od 200, palta chłopięce i panieńskie od 425, obuwie, kurtki, spodnie ko szule, kałesony, spodniczki damskie, towary lokelowe, najtaniej poleca chrześcijańska składnica towarów pod firmą: „Jarmark Łódzki” Piotrkowska 44, pierwsze p. 10575-2

Uwaga. Ubrania na zamówienia wykonywa się z dobrych materiałów i po najnowszym kroju. 10366-2

Potrzebny czeladnik krawiecki, na stałe. P. 42. 10644-2

Osoba lat 25, ucznia-pracowita, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia, najchętniej do samotnego prowadzenia domu lub wyrezenia pani domu. Łaskawe zgłoszenia do „Rozwoju” pod „28”. c n w 10645-3

Panienka inteligentna, posazna pragnie zapoznać odpowiedniego mężczyzno do lat 40 w celu matrymonjalnym. Kupiec pierwszeństwo. Oferty prozę składać w „Rozwoju” pod „Kupiec”. 10646-2

Potrzebne szwaczki do szycia wojskowej bielizny. Piotrkowska 123. 10649-2

Mechanik do mlocarni motorowej potrzebny. Podębice Za krzewski. c s p 10652-3

Dozorca domowy potrzebny zaraz. Przejazd 65. c s n 10651-3

Potrzebny elektro-monter. Rutkowski, Zielona 1. 10667-1

Potrzebna zdolna poręczna do szycia. Przędzalniana 33, m. 9. 10655-3

Kasjerka potrzebna do apteki. Zgierska 54, apteka. c n 10663-2

Suka-wilczyca, młoda wabi się „Dama” zaginęła. Odprowadzić, Emilji 18, m. 1, za nagrodą. 10664-1

2 pokoje z kuchnią z elektrycznym oświetleniem na parterze, słoneczne, róz z Anny i Wólczańskiej, zamienie na takie mieszkanie na I. 11 lub III p. Oferty składać w red. sub „B O.” 10311-1

Polecam się jako krawcowa damska Nowe-Hojny, ul. Myśliwska 7. 10670-1

Chłopiec starszy potrzebny. Piotrkowska 45 cukiernia. 10671-1

Pianistka biegła w swoim fachu, poszukuje zajęcia. Wiadomość u p. Kuźnickiej. Cegielniana 120. c n 10672-2

Zdolna i sumienna kucharka poszukuje miejsca do restauracji. Ul. Ceglana 1, Bałuty, Niecie wicz. 10573-3

Inteligentna panienka lat 25, wyznania katolickiego, mająca interes dobrze prosperujący pragnie zapoznać się z inteligentnym o dobrym charakterze, kawalera w celu matrymonjalnym. Rzecz traktuje się serjo Dyskrecja zapewniona. Oferty z fotografią do red. „Rozwoju” pod „Interes”. 10678-1

Meble najtańsze źródło Największy wybór Sypialnie, jadalnie, gabinetu, kuchnie pojedyncze szaty biurka, stoły, łóżka, krzesła, otomany i szelagi do spania, oraz materace poleca: Chrześcijańska Składnica mebli pod firmą „Jarmark Łódzki” Piotrkowska 44, I p. front. 10575-2

Poszukuje posady zdolny i praktyczny współpracownik kooperatywu, przyjmie posadę za rządzącego sklepem, ekspedjenta lub odpowiednią. Zgierz, Błotna 6. 10557-1

Potrzebna zdolna praczka do pralni na stałe. Wólczańska 91. 10643-3

Potrzebna dziewczyna do nauki szycia i posługi. Piotrkowska 85, m. 10. 10636-1

Inteligentna panienka pragnie przyjąć stanowisko gospodyni u młodego samotnego mężczyzny. Główna 50-46; oficyz na III-cie piętro, od 5 ej do wieczorem. 10630-7

Stażąca rzetelna potrzebna. Ul. Główna 17, m. 2. 10614-2

Pymmo 120 volt. 108 amper w Zd Woli teatrze „Cesario”. Oferty z ceną składać do dyrekcji teatru. 10621-6

Prawy właściciel (na) zegarka i znalezionego na stacji Łódzka, Kajska, dn. 9. 10. 20) r., może się zgłosić po odbiór takowego do „Rozwoju”. 1055-2

Potrzebne szwaczki do rekwizyczek. Srednia 5, m. 16. 10611-5

Zagubione dokumenty

Kurowski Karol Wilanowska 10 zagubił paszport polski i kartę rejestracji wyd. w Łodzi. s c p 2

Lessel Apolonja Senatorska 10 zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi. 10605-1

Mojesz Majer Korman zagubił paszport niem. familijny wyd. w Łodzi. 10662-3

Dietke Teofila zagubiła paszport niem. wyd. w Zdłużskiej-Wól Karoiew, ul. Kowieńska 12. 10661-3

Filipiak Franciszek Promyka 58 zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi, kwity ze związku Kolejarzy, oraz inne dowody. 10647-3

Elukim Tenenbaum zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi, ul. 6-go Sierpnia 20. 19665-2

Witkowska Marja zagubiła legitymację członkowską Związku Ekonomicznego Pracowników Państwowych. 10663-1

Wędzia Jan Rzgowska 47 zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi, oraz kartę powołania. 3

Herszenberg Abram Wejda zagubił legitymację chlebową na 2 osoby. 10669-1

Franciszkowski Franciszek zagubił paszport niemiecki wyd. w Bruźcach, zezwolenie na fuzję, kontrakt na polowanie, oraz świadectwo na konia. 10630-5

Kolanowski Franciszek Zachodnia 19. zagubił kartę powołania. 10677-1

Felcja Kolanowska Zachodnia 21. zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi. 10375-3

Elukim Tenenbaum zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi, ul. 6-go Sierpnia 20. 10565-1

Marczewski Kazimierz zagubił paszport wyd. w Piotrkowie i kartę rejestracyjną z 1853 oraz metrykę urodzenia. 10570-1

Edward Cytarzynski Nawrot 14 zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi. 10572-1

Nowicka Adeta zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi Pałata 25. 19575-1

Górnicka Jadwiga zagubiła tymczasowy dowód osobisty wyd. w Łodzi. 10579-1

Andrzejewska Cecylja zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi Młynarska 33. 10580-1

Dynek Antoni zagubił paszport niem. wyd. w Łaglewnickich. 10531-1

Lewy Jan zagubił bilet zwolnienia od wojska wyd. w Łodzi. 1

Zagubiono dowód osobisty 6-letni Akademicki, wyd. przez Uniwersytet Warszawski na imię Marji Paszczyńskiej, Łódź Pałata 68. 10589-1

Zgierska Władysława zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 10582-1

